*D. Hiatu medio inter Asiam et Americam.*

Adnotatio. Hujus sectionis species plures in posterrum haud dubie ad §. 1. transibunt, quando Asia orientalis et America occidentalis magis perscrutatae erunt.

- No. 47. *Eriophorum caespitosum*, prov. a III, 2  
     ad II, 2.  
 - 49. *Eriophorum angustifolium*, prov. a III, 2 ad II, 2.  
 - 71. *Salix glauca*, prov. a III, 2 ad II, 2.  
 - 78. *Pinguicula vulgaris*, prov. a III, 2 ad II, 2.  
 - 92. *Bartsia alpina*, prov. a III, 3 ad II, 1.  
 - 101. *Rhododendrum lapponicum*, prov. a III, 2  
     ad II, 2.  
 - 112. *Chimaphila umbellata*, prov. a III, 1 ad II, 1.  
 - 119. *Campanula rotundifolia*, prov. a III, 2 ad II, 2.

*E. Hiatu medio in America situ.*

- No. 34. *Calamagrostis lanceolata*, prov. a III, 3  
     ad II, 2. (except. I, 1.)

- No. 43. ~~Poa pratensis~~, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 44. — trivialis, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 45. — compressa, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 46. Elymus arenarius, prov. a III, 3 ad II, 3.  
 - 50. Eriophorum latifolium, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 52. Carex panicea, prov. a III, 3 ad II, 3.  
 (except. I, 1.)  
 - 53. Carex acuta, prov. a III, 3 ad II, 3.  
 - 55. Luzula spadicea, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 (except. I, 1 et II, 1.)  
 - 56. Luzula vernalis, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 76. Salix hastata, prov. a III, 3 ad II, 3.  
 (except. I, 1.)  
 - 121. Hieracium alpinum, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 138. Archangelica officinalis, prov. a III, 3 ad II, 3.  
 - 146. Rhodiola rosea, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 174. Arabis alpina, prov. a III, 3 ad II, 2.  
 - 178. Viola palustris, prov. a III, 3 ad II, 3.  
 - 183. Lychnis alpina, prov. a III, 3 ad II, 2.

### §. 3.

Plantae Labradoriae polum neutiquam ample-xae partium quinque sex septemve hiatu.

*A. Curvae (extensionem stirpis geographicam exprimentis) centro in America sito.*

- No. 66. Pinus alba, prov. a III, 2 ad III, 3.  
 - 67. — microcarpa, prov. per III.  
 - 70. Salix arctica, prov. a III, 2 ad III, 3.  
 - 73. — vestita, prov. a III, 2 ad III, 3.  
 - 79. — obovata, prov. per III. (except. III, 2.)

- No. 100. *Kalmia glauca*, prov. a III, 2 ad III, 3.  
 - 104. *Ledum latifolium* prov. *ibid.*  
 - 114. *Vaccinium myrtilloides*, prov. *ibid.*  
 - 127. *Senecio pauciflorus*, prov. *ibid.*  
 - 128. *Tussilago palmata*, prov. *ibid.*  
 - 130. *Aster strictus*, prov. *ibid.*  
 - 137. *Cornus canadensis*, prov. per III.  
 - 165. *Amelanchier ovalis*, prov. a III, 2 ad III, 3.  
 - 190. *Stellaria glauca?* prov. *ibid.* (In Europa  
     a polo longe recedit; an in Sibiria occur-  
     rat, incertum est.)  
 - 193. *Anemone parviflora*, prov. *ibid.*

*B. Curvae dictae centro inter Americanam et Europam  
 sito.*

- No. 40. *Hierochloe alpina*, prov. a III, 2 ad I, 2.  
 - 48. *Eriophorum capitatum*, prov. *ibid.*  
 - 84. *Armeria vulgaris*, prov. *ibid.*  
 - 139. *Saxifraga Aizoon*, prov. a III, 3 ad I, 1.  
     (In Europa media a polo longe recedens,  
     in alpes transfugit.)

*C. Curvae dictae centro in Europa sito.*

- No. 38. *Avena flexuosa*, prov. a III, 3 ad I, 2.  
 - 51. *Carex curta*, prov. *ibid.*  
 - 83. *Koenigia islandica*, prov. *ibid.*  
 - 153. *Peplis Portula*, prov. a III, 3 ad I, 3.  
     (except. I, 1.)  
 - 157. *Potentilla maculata*, prov. a III, 3 ad I, 3.  
 - 191. *Cerastium vulgatum*, prov. *ibid.*

**Plantae Labradoricae extensione circa polum  
bis interrupto.**

- No. 98. *Gentiana nivalis*, prov. tum a III, 3 ad I, 2; tum in II, 2.
- 108. *Pyrola grandiflora*, prov. tum a III, 3 ad I, 1; tum in II, 3.
- 140. *Saxifraga stellaris*, prov. tum a III, 3 ad I, 2; tum in II, 2.
- 179. *Viola rotundifolia*, prov. tum in II, 3; tum in III, 3.

**§. 5.**

**Plantae Labradoricae extensione ad unicam ter-  
rarum arcticarum partem restricta.**

(Omissae sunt plantae mere Labradoricae.)

- No. 82. *Agrostis stricta*.
- 35. *Calamagrostis groenlandica*.
- 37. *Aira melicoides*.
- 97. *Pedicularis groenlandica*.
- 123. *Artemisia spithamea*.
- 135. *Viburnum acerifolium*.
- 167. *Crataegus coccinea*.
- 169. *Astragalus labradoricus*.
- 176. *Arabis stricta*.
- 188. *Arenaria groenlandica*.

Antecedentibus quinque plantarum Labradorica-  
rum indicibus, quos totidem paragraphis distinximus,

species continentur 134, quarum 56, §. 1. enumerae, polum integrum vel oppido cingunt, vel merito cingere putantur; 35 autem, §§. 3 et 5. recensae, floriae Americanae vel omnino peculiares, vel cum proximis duntaxat terris communes. Facile quidem auguratur, futuras terrarum arcticarum investigationes illarum numerum aucturas esse, harum contra diminuturas. Sed ponamus etiam has illis dimidio pauciores esse, talis quoque utrarumque proportio, considerata circuli terrarum arcticarum angustia, coeci casus suspicionem removet, et naturales rei causas querere incitat.

Sed amplioris haec quaestio argumenti mihi videtur, et ita potius proponenda: quid est, cur non ubique stirps quaeque sua sponte crescat? Responsio parata est: quum plantarum tum locorum natura multiplex. Sane ita; quaenam vero est utraque illa diversitas? Altera, eaque gravissimi momenti, quae plantarum esse fertur, ponitur quidem, nec immerito, sed hucusque nimirum non demonstrata est. Non enim de illis plantarum differentiis loquimur, quibus species discernatur a specie, in quibus extricandis tot desudarunt viri oculatissimi, quet unquam illecebbris suis Flora allexit: sed quid sit caloris, humoris aliorumque vitae vegetabilis stimulorum in variis stirpibus sive impatiens sive appetens, id est, quod scire cupimus atque nescimus. Altera, quam praedicant, locorum diversitas jam satis exploreta video posset, observata videlicet caloris per terras annique tempora distributione, mensurata substantiarum terrestrium liquorum ipsiusque aeris constitutione ob-

mica, aliisque exteris, quas autem, vegetandi  
 yehiculis atque impedimentis speciose enumeratis:  
 dummodo haec omnia quaestionem propositam solve-  
 rent. Quodsi autem de distributione atque exten-  
 sione plantarum secundum longitudinem geographicam  
 agitur, si quaeritur exempli gratia, qua de causa  
*Africæ Adansoniae, Cacti Americae proprii sint,*  
 quidquid ex apparatu suo promant physici, claudicat.  
 Varia enim caloris per anni tempora distributio, quam  
 maximi faciunt, non nisi in temperatis regionibus  
 graviores climatis differentias efficere videtur; in ca-  
 lidis frigidisque vix ullas. Quemodo denique id ex-  
 plicarent, ubi culta prospere vegetet aliqua planta,  
 ibi eandem sua sponte saepe non proventam esse?  
 Quo casu plantae naturae naturam loci non adver-  
 sari, in aprico est.

Revolvitur itaque tota nostra disputatio, quid-  
 quid renitamini, ad arcana rerum primordia, de qui-  
 bus autem quae scire possimus, quae opinari liceat,  
 quae sciscitari nefas sit, caute progressuri mox dis-  
 cernemus.

Inviolata specierum inde ab initio integritas,  
 quae tenacissima formarum a certis limitibus conti-  
 nentia probatur, ex mea saltim sententia unus est  
 duorum cardinum, quibus omnis plantarum scientia  
 versatur: alter, qui in continuata singularum ad le-  
 gem universalem metamorphosi consistit, hic nostra  
 non affinet. Omnes species simul et juxta ortas  
 esse, sive in Paradiso, ut Linnaeo placuit, sive ad  
 polos quondam mihiores, ut Buffonio, somnia sunt  
 adeo omnis veritatis specie orba, ut refellendorum

FORMA VIX DIVERSAE POCULIS SIT. Igitur enim simili-  
 dicemus et vegetabilia et animalia huiusmodi videntur,  
 non a plantarum. Sed ad omnes plantas diversitate, nec  
 illi novae species. sed in prima ortorum similitudine  
 sit: namque officinalibus primis considerantur spe-  
 cies plantarum. Tunc invenimus veritas. tuncque  
 plantarum monilia desertorum imperficiuntur inter ali-  
 que rurum latentes imperfectas. ut ex altero in alto-  
 rum magno primum statim deripiatur. Jam vero si  
 animalia plantarum species plurima locis temperante  
 seorsim terminaque ortae sunt, quid impedit, quo  
 minus plurima eorum contingat crevans? At en-  
 tiam, nemo et vix creveret. Nemo enim sic  
 dicens vel vegetabilia vel animalia magis compendi,  
 quae circa perfectiora apparet solent, unquam  
 de novo incipere vidit. Imperfectiones autem plerique  
 perfectioribus plerique non solum frequentiores sunt,  
 sed etiam latius per terras disseminatae. Quia huc  
 ne domesticas quidem et animalia et vegetabilis et  
 plurimas perfectiora excepta esse arbitror; quae qui-  
 dem, huiusmodi industria non solum multiplicata  
 est huc illis terrenis, sed tere ubique diffunduntur;  
 quorum naturam rurum patrum arctis fimbrias olim in-  
 clivium esse, et hanc toties frustrata ejus inves-  
 tigatio diligenter probatus. Eademque, quae experientia  
 docuit, confirmat ratio, omnibus rebus perplexioribus  
 perplexiora etiam causas supponere cogens, quae  
 ruris contingere possunt quam simpliciores, perci-  
 pientur aut.

Minima vero eorum opinio asridet, qui, posita  
 i plantarum origine, omnem eorum migra-

tionem negandam esse existimant, nec nisi auto-  
 chthones statuunt. Deprehenduntur enim haud raro  
 plantae vel migrantes vel manifeste recens migratae  
 in hortis agris sylvis, in fluviorum ripis mariisque  
 littoribus, nec non in derelictis hominum domiciliis  
 bruterumque cubilibus; nec ulla usquam datur ab-  
 que propaginis migratione propagatio. Accedit, ut  
 multae plantae saepius locis minime opportunis lan-  
 guentes et tanquam invitae crescent, quum tamen,  
 nisi omni veri similitudine spreta, earum oriundarum  
 causas nonnisi locis maxime idoneis quaerere possis.  
 Qnis tandem non vedit arborem copiosa progenie  
 circumdatam, seu hanc, illa jam caesa, superstitem,  
 qui, unde profecta esset, continuo non sensisset?  
 Equa hujus cum integrarum stirpium circumscriptione  
 similitudo sit. Quo communi tanquam fonti proprius,  
 eo laetius vegetant auroculi, eoque densius surrexere;  
 non tamen pari circumcirca passu, sed quo latere  
 solum alendis tuendisque plantulis magis propitium  
 erat, eo ulterius prorepsere. Neque secus species.  
 Sunt quidem aliae ad solitariam vitam degendam ma-  
 gis proclives, aliae ad socialem; sed media exten-  
 sionis area quaecunque stirps densius congregata  
 crescit, nec ipsa Calluna ubique ceteris inhospita  
 est. Quid ergo veri est similius, quam quod species  
 aequae ac singulae plantae, ex una causa ortae, ab  
 uno loco profectae, sese propagando aream suam  
 paulatim dilatassent, et, luctantes cum rivalibus, ad  
 hunc diem dilatare pergerent?

Quae quatenua iis stirpibus accommodanda sint,  
 quae discretis areis vivant, explicacione non eget;

quatenus autem et iis, quarum areae antea quidem discretae, postinde utrinque prærependo confluxerint, paulo obscurius esse non dissimilem. Quum enim iisdem stirpibus ambae, et oriundi facilitas, et deinceps fertilitas eximia convenient, quid separatim utraque tribuisset ad areas illarum ita, ut hodie sist, efformandas, accurate discerni nunquam, autem nisi tum poterit, quum vel ambitus arearum recenter conjunctarum, ubi altera alteram attigisset, stricturam quandam nondum amiserit, vel quum ipsis stirpis frequentia inter certa quedam puncta, quae prius disjunctarum arearum centra dixerim, non mediocreiter extenuetur.

Sed missis subtilioribus istis, quae observationibus difficilius quam ratione demonstrari confiteor, jam ex reliquis, quae modo exposuimus, quaestioni supra propositae aliquid lucis affulsurum esse spero. Unde primum sequitur, neque locorum neque specierum multiplicem indolem sufficere hodiernam harum vel extensionem vel distributionem geographicam plane explicandam, sed addendas esse earum origines. Quas sicubi ponere ex conjectura licuerit, ibi ponendae erunt, ubi maxima speciei copia est. Tum plantis ipsis duplē rationē inhaerere patet, quibus vel adjuvetur latior earum extensio, vel arctius cohibeatur: alteram, majorem minoremve sui propagandi facultatem; alteram prolis ipsius vim vegetam sive debiliorem sive tenaciorem. Postremo denique loco, nec profecto primo, aëris selyque varietates consulendas esse; in quibus quum reliqua omnis, maxime attentione dignaum esse, ubinam vel

lenius altera ad alteram conditionem transeat, vel  
ubi mutantur praecipites. Quibus inquirendi regulis  
constitutis, jam audaciores ad plantas Labradoricas  
redeamus.

Quarum originem si spectas, aliae eaeque plu-  
rime sub septentrione videntur indigenae, aliae ad-  
venae, aliae, quoniam utrinque et intra et extra  
terras arcticas frequentius crescunt, inter advenas et  
indigenas ambigentes, nonnullae denique, trans longa  
intervalla in Alpibus, Caucaso, alibive recurrentes,  
multiplicis originis. Unde quatuor nascuntur ordines:  
primus terris arcticis indigenarum seu *vere arctica-  
rum*; alter advenarum seu *spurie arcticarum*; tertius  
~~ambiguarum~~; quartus denique distractarum vel, quodsi  
novi verbi non taedet, *diversigenarum*. Hic autem,  
ubi non nisi de flora quadam arctica agitur, ultimi  
ordinis species, neglectis earum patriis remotioribus,  
per priores tres ordines distribuere ratus visum est.  
Ne vero totam illam divisionem fundamento minus  
certo suffultam putes, quum quidem origines spécie-  
rum non nisi conjectura respici possint: attendas  
velim et probe distinguas, quid tandem opinati, quid  
experti rei insit. Expertae sunt specierum in terris  
arcticis atque confinibus vel abundantia vel raritas  
vel absentia; abhinc ad opinabiles earum origines  
caute descendimus. Persistet igitur divisio et omni  
conjectura remota, sed, tanquam animi expers facta,  
inutilis remanebit.

Plantae Labradoricae vere arcticae.

**Adnotatio.** Stellae signum species diversigenas sive alibi separatim viventes indicat. Quae typis Italicis expressae sunt, passim etiam in terris temperatis occurrunt, sed mox rarescunt et desinunt. Numeri postpositi paragraphos superiores spectant.

- 31.\* *Phleum alpinum.* §. 1.
- 35. *Calamagrostis groenlandica.* §. 5.
- 36.\* *Trisetum subspicatum.* §. 2.
- 37. *Aira melicoides.* §. 5.
- 40. *Hierochloe alpina.* §. 3.
- 42.\* *Poa alpina.* §. 2.
- 48.\* *Eriophorum capitatum.* §. 3.
- 55.\* *Luzula spadicea.* §. 2.
- 58. — *arcuata.* §. 2.
- 59.\* — *spicata.* §. 1.
- 60.\* *Tofieldia borealis.* §. 1.
- 66. *Pinus alba.* §. 3.
- 67.\* — *microcarpa.* §. 3.
- 68.\* *Betula nana.* §. 1.
- 70. *Salix arctica.* §. 3.
- 71.\* — *glauca.* §. 2.
- 72.\* — *reticulata.* §. 2.
- 73. — *vestita.* §. 3.
- 74.\* — *myrsinifera.* §. 2.
- 76.\* — *hastata.* §. 2.
- 79. — *obovata.* §. 3.

- 81.\* *Polygonum viviparum*. §. 1.  
 82.\* *Oxyria reniformis*. §. 1.  
 83. *Koenigia islandica*. §. 3.  
 85.\* *Primula farinosa*. §. 1.  
 86.\* *Trientalis europaea*. §. 1.  
 89.\* *Lithospermum maritimum*. §. 2.  
 90.\* *Veronica alpina*. §. 1.  
 92.\* *Bartsia alpina*. §. 2.  
 93. *Castilleja pallida*. §. 2.  
 94. *Pedicularis paniculata*. §. 2.  
 95. — *lapponica*. §. 2.  
 96. — *flammea*. §. 2.  
 97. — *groenlandica*. §. 5.  
 98.\* *Gentiana nivalis*. §. 4.  
 101. *Rhododendron lapponicum*. §. 2.  
 102.\* *Chamaeledon procumbens*. §. 1.  
 103. *Ledum palustre*. §. 1.  
 104. — *latifolium*. §. 3.  
 105. *Andromeda tetragona*. §. 2.  
 107. *Menziesia caerulea*. §. 1.  
 108. *Pyrola grandiflora*. §. 4.  
 114. *Vaccinium myrtilloides*. §. 3.  
 115.\* — *Vitis idaea*. §. 1.  
 116. *Schollera Oxyccoccos*. §. 1.  
 118.\* *Empetrum nigrum*. §. 1.  
 121.\* *Hieracium alpinum*. §. 2.  
 123. *Artemisia spithamea*. §. 5.  
 124.\* *Gnaphalium alpinum*. §. 1.  
 126.\* *Arnica montana*. §. 1.  
 127. *Senecio pauciflorus*. §. 3.  
 128. *Tussilago palmata*. §. 3.